

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN TÂY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 79 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 24 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi, năm 2022 của huyện Sơn Tây

Thực hiện Kế hoạch số 1085/KH-STTTT ngày 04/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Thông báo số 100/UBND ngày 17/8/2022 của UBND huyện Sơn Tây về Kết luận của đồng chí Bạch Ngọc Thêm, Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan, để thống nhất nội dung tham gia Hội thi cải cách hành chính năm 2022 tỉnh Quảng Ngãi (say đây gọi tắt là Hội thi) và Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII năm 2022.

Để tham gia Hội thi đạt kết quả, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tham gia Hội thi góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính (CCHC) đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Sơn Tây nói riêng và của tỉnh nói chung; từ đó nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC; thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, xây dựng đơn vị, địa phương trong sạch vững mạnh.

- Tạo điều kiện để công chức, viên chức huyện Sơn Tây gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, rèn luyện kỹ năng giao tiếp, kỹ năng thuyết trình về công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức tham gia Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hướng đến mục tiêu tuyên truyền sâu rộng về công tác CCHC.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tạo điều kiện để các cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất.

II. Đối tượng, hình thức, thời gian

1. Đối tượng

Là công chức, viên chức đang công tác trên địa bàn huyện Sơn Tây.

2. Hình thức

Theo Thể lệ của Ban Tổ chức quy định, huyện Sơn Tây tham gia một Hội thi gồm 12 thành viên, thể hiện 3 phần thi như sau:

a) Phần thứ nhất: Chào hỏi, giới thiệu về huyện Sơn Tây đối với công tác CCHC.

- Hình thức: Dưới dạng sân khấu hoá, sử dụng thơ, kịch, tấu, vè, ca múa, thuyết trình,... kết hợp sử dụng các loại hình cổ động trực quan (*hình ảnh, panô, bảng biểu...*);

- Nội dung: Giới thiệu chung về huyện Sơn Tây, các thành viên tham gia Hội thi, trong đó phải nêu thông điệp về CCHC của các cơ quan, đơn vị ở huyện Sơn Tây.

b) Phần thứ hai: Thi hiểu biết kiến thức CCHC.

- Hình thức: Trả lời trắc nghiệm 05 câu hỏi của Ban Tổ chức.

- Nội dung: Trả lời theo bộ câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi đề ra (Có đề cương riêng do Ban Tổ chức cung cấp để ôn luyện trước khi tham gia).

c) Phần thứ ba: Thông điệp về CCHCs.

- Hình thức: Trình bày một tiểu phẩm không quá 07 phút.

- Nội dung: Lựa chọn thông điệp để phản ánh một trong các nội dung về CCHC của tỉnh năm 2022, giai đoạn 2021-2025, về cải cách thủ tục hành chính, về cơ chế một cửa, một cửa liên thông, về các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số về sự hài lòng người dân, chỉ số quản trị hành chính công, về quá trình tiếp nhận và giải quyết phản ánh, kiến nghị... thể hiện tư duy đột phá, tính sáng tạo, ý tưởng, giải pháp, sáng kiến về công tác CCHC.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian chuẩn bị và đăng ký: Từ nay đến hết tháng 8/2022.

- Thời gian tập luyện: Dự kiến cuối tháng 9/2022, tại Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Nhà văn hóa huyện.

- Thời gian tham gia Hội thi: Trong tháng 10/2022, tại Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.

III. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Xây dựng dự toán kinh phí tập luyện, tham gia Hội thi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu trình UBND huyện phê duyệt;

- Tham mưu UBND huyện quyết định trưng dụng cán bộ, công chức, viên chức làm thành viên tham gia Hội thi theo đúng thành phần, số lượng quy định của Ban Tổ chức Hội thi.

- Căn cứ Thể lệ, hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi, xây dựng kịch bản phần thi chào hỏi và Tiêu phẩm thông điệp CCHC gửi Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định, trước khi tổ chức tập luyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Có trách nhiệm phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu UBND huyện thẩm định kịch bản 2 phần thi Chào hỏi, giới thiệu và Tiêu phẩm Thông điệp CCHC của Trung tâm Truyền thông Văn hóa – Thể thao xây dựng;

- Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin làm Đội trưởng Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của huyện; có trách nhiệm quản lý, tổ chức tập luyện, điều hành trong suốt quá trình tham gia Hội thi. Tổng hợp báo cáo kết quả tham gia Hội thi về UBND huyện.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ

Giao Phó Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện làm Đội phó Hội thi; chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan chuẩn bị phần thi hiểu biết kiến thức CCHC bằng hình thức trả lời trắc nghiệm; cung cấp tài liệu, câu hỏi, đáp án cho các thành viên để tham khảo, luyện tập.

4. Phòng Tài chính - kế hoạch

Thẩm định dự toán tập luyện và tham gia Hội thi của các cơ quan, đơn vị gửi về, tham mưu UBND huyện quyết định kinh phí đảm bảo cho Hội thi tham gia đạt kết quả; hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 của huyện Sơn Tây. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Cơ quan TC-NV;
- Phòng VH&TT;
- Phòng TC-KH;
- Trung tâm TT-VH-TT;
- UBND các xã;
- C, PVP, TH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bạch Ngọc Thêm